
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione n. 713 del 20/12/2019 
 
 

 
 

 
Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 

LAVORI, BENI E SERVIZI.  
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI RICERCA AI FINI DELLA DEFINIZIONE DEL 

PROFILO DELL’ANZIANO NELLA REGIONE FVG MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA, SOTTO SOGLIA, AI SENSI 
DELL’ART. 36, CO. 2, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 DA 
AGGIUDICARE TRAMITE RDO ESPLETATA ALL’INTERNO 
DELLA PIATTAFORMA EPROCUREMENT EAPPALTI FVG. CIG 
8062487EBC. AGGIUDICAZIONE ALL’I.R.E.S. ISTITUTO DI 
RICERCHE ECONOMICHE E SOCIALI DEL FVG IMPRESA 
SOCIALE DI UDINE. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che: 
• con determinazione a contrarre n. 568 dd 02/10/2019, per l'acquisizione del servizio di 

ricerca ai fini della definizione del profilo dell'anziano nella Regione Friuli Venezia Giulia, 
è stato disposto di avviare una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell'art. 36, comma 
2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, avvalendosi del portale della piattaforma eProcurement 
eAppalti FVG; 

• con il medesimo provvedimento è stata approvata la seguente documentazione di gara: 
- avviso di manifestazione di interesse; 
- allegato manifestazione di interesse; 
- disciplinare di gara;  
- capitolato tecnico; 
- fac simile offerta economica; 

 
PRESO ATTO che con determinazione sopra richiamata è stato inoltre disposto di procedere ad 
una preventiva indagine volta alla individuazione degli operatori economici da invitare attraverso 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

una procedura di preselezione, espletata anch'essa in maniera telematica, ai sensi dell'art. 58 del 
D.lgs. 50/2016, sul portale eAppalti FVG all'interno dell'area “RDI on line”; 
 
VISTO che: 
- entro il termine perentorio previsto all’interno della RDI (ore 12.00 del 28/10/2019) sono 

pervenute, all’interno della piattaforma eAppalti FVG, n. 8 istanze di partecipazione alla gara in 
oggetto, da parte dei seguenti operatori economici: 

 
 
 
 

 

N 

 

OPERATORE ECONOMICO 

DETTAGLIO 
PRESENTAZIONE  

MANIFESTAZIONE 

1 
SCENARI SRL 

 
16/10/2019 14:25:13  

2 
SCS Azioninnova S.p.A. 

 
22/10/2019 16:27:05  

3 Istituto Regionale per gli Studi 
di Servizio Sociale 

 
23/10/2019 14:14:49  

4 
I.R.E.S. Istituto di Ricerche 
Economiche e Sociali del 

Friuli Venezia Giulia Impresa 
Sociale 

 
23/10/2019 15:00:09  

5 
Studio Come 

24/10/2019 11:19:33  

6 
CLES S.R.L. 

25/10/2019 13:03:29  

7 
Questlab Srl 

28/10/2019 09:59:09  

8 
Doxa SpA 

28/10/2019 10:14:49  

 
- dall’esame della documentazione prodotta dagli operatori economici sopra richiamati, come da 

verbale dd 05/11/2019, conservato agli atti ancorché non allegato al presente provvedimento, si 
evince che tutti gli otto operatori economici, sopra citati, risultano in possesso dei requisiti 
richiesti e che quindi tutti verranno invitati alla RDO all’interno della piattaforma eAppalti FVG; 

 
PRESO ATTO che in data 15/11/2019 è stata pubblicata, all'interno del portale eAppalti FVG, la 
RDO rfq_11764, con scadenza alle ore 12.00 del giorno 02/12/2019, alla quale sono stati invitati 
tutti gli otto operatori economici sopra evidenziati; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
VISTO che: 
- entro il termine del 02/12/2019, sopra riportato, risultano pervenute a questa Stazione 

Appaltante, all’interno della piattaforma eAppalti FVG numero 1 (una) busta telematica, 
presentata dall’operatore economico I.R.E.S. Istituto di Ricerche Economiche e Sociali del 
FVG Impresa Sociale, Via Manzini 35-41 – 33100 Udine C.F. 94011720300 e P.IVA 
01749570303; 

- dall’esame della documentazione amministrativa prodotta dall’operatore economico sopra 
richiamato, come da verbale n. 1 dd 16/12/2019, allegato “A”, facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto, si evince che l’operatore economico, sopra citato, ha presentato in 
maniera completa tutta la documentazione prevista all’interno del disciplinare di gara; 

- nella medesima giornata il seggio di gara composto in maniera monocratica, assistito da due 
testimoni, verifica all’interno della busta telematica “documentazione tecnica” la sola presenza 
della documentazione tecnica richiesta in sede di gara, rimandando alla commissione 
giudicatrice l’onere di esaminare e valutare nel dettaglio la documentazione; 

- tutta la documentazione presentata dall’ I.R.E.S. Istituto di Ricerche Economiche e Sociali del 
FVG Impresa Sociale di Udine risulta completa, la stessa, viene ammessa alla successiva fase 
di gara; 

 
PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 705 del 17/12/2019 è stata nominata 
apposita Commissione giudicatrice incaricata di valutare l’offerta tecnica ed economica presentata 
all’interno della gara in argomento; 
 
VISTO che la Commissione giudicatrice si è riunita in data 18/12/2019, in seduta riservata, come 
da verbale n. 2 dd 18/12/2019, allegato “B”, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, 
per esaminare la documentazione tecnica presentata dall’Istituto sopra riportato, e procede al 
disbrigo delle seguenti attività: 

- verificare la presenza del capitolato tecnico debitamente sottoscritto digitalmente;  
- esaminare la relazione tecnica proposta valutandola con le modalità e i punteggi previsti 

all’interno del Disciplinare di gara; 
 
PRESO ATTO che la Commissione Giudicatrice ha assegnato 63,00 punti, successivamente 
riparametrati a 70,00 punti, quindi superiore alla clausola di sbarramento qualitativo previsto 
all’interno del disciplinare di gara, e che quindi l’I.R.E.S. Istituto di Ricerche Economiche e 
Sociali del FVG Impresa Sociale di Udine passa alla successiva fase di gara; 
 
VISTO che la Commissione giudicatrice nel corso della medesima data (18/12/2019), in seduta 
pubblica, come da verbale n. 3 dd 18/12/2019, allegato “C”, facente parte integrante e sostanziale 
del presente atto, ha aperto la busta telematica “documentazione economica” e constata al suo 
interno la seguente documentazione: 

- offerta economica firmata digitalmente dal Legale rappresentante; 
- offerta economica pari ad € 67.500,00 e quindi inferiore all’importo posto a base di gara pari 

a € 75.000,00 con indicazione dei costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui 
luoghi di lavoro di cui all’art. 95, comma 10 del codice pari ad € 675,00; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
PRESO ATTO che sulla base delle valutazione tecnica ed economica, si evince quanto segue:  
 
 

DITTA PUNT. 
TECNICO 

PREZZO PUNT. 
ECONOMICO 

TOTALE 
PUNTEGGIO 

IRES FVG di 
Udine 

70,00 67.500,00 30,00 100,00 

 
 
RITENUTO quindi sussistente i presupposti di fatto e di diritto per: 

• approvare l’operato del seggio di gara e della commissione giudicatrice, approvando, quali 
parti integranti del presente provvedimento, i verbali (A-B-C) della gara a procedura 
negoziata sotto soglia ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 per 
l'acquisizione del servizio di ricerca ai fini della definizione del profilo dell'anziano nella 
Regione Friuli Venezia Giulia; 

• disporre l’aggiudicazione della gara per l’affidamento del servizio di ricerca ai fini della 
definizione del profilo dell'anziano nella Regione Friuli Venezia Giulia, a favore dell’ 
I.R.E.S. Istituto di Ricerche Economiche e Sociali del FVG Impresa Sociale, Via 
Manzini 35-41 – 33100 Udine C.F. 94011720300 e P.IVA 01749570303; 

• subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva all’esito positivo dell’espletamento di 
tutte le verifiche di legge a comprova del possesso dei prescritti requisiti di ordine generali 
di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, dichiarati in sede di gara dal concorrente sopra 
richiamato; 

• dare atto che la relativa spesa di € 67.500,00 è finanziata con fondi a carico 
dell’amministrazione regionale, attribuiti all’AAS n. 2 per la realizzazione delle attività 
definite in convenzione, approvata con D.D.G. n. 815/2018, come definito con 
Deliberazione della Giunta regionale n. 2161/2018 e successivo decreto del Direttore 
centrale salute, politiche sociali e disabilità n. 1843/2018; 

• disporre la copertura di spesa per l’anno 2020 verso un corrispettivo complessivo pari a € 
82.350,00 (IVA 22% compresa); 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di APPROVARE l’operato del seggio di gara e della commissione giudicatrice, 

approvando, quali parti integranti del presente provvedimento, i verbali (A-B-C) della gara a 
procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 per 
l'acquisizione del servizio di ricerca ai fini della definizione del profilo dell'anziano nella 
Regione Friuli Venezia Giulia; che quanto specificato in premessa è parte integrante del 
dispositivo del presente atto; 

2) di DISPORRE l’aggiudicazione della gara per l’affidamento del servizio di ricerca ai fini 
della definizione del profilo dell'anziano nella Regione Friuli Venezia Giulia, a favore dell’ 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

I.R.E.S. Istituto di Ricerche Economiche e Sociali del FVG Impresa Sociale, Via 
Manzini 35-41 – 33100 Udine C.F. 94011720300 e P.IVA 01749570303; 

3) di SUBORDINARE l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva all’esito positivo 
dell’espletamento di tutte le verifiche di legge a comprova del possesso dei prescritti 
requisiti di ordine generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, dichiarati in sede di gara dal 
concorrente sopra richiamato; 

4) di DARE ATTO che la relativa spesa di € 67.500,00 è finanziata con fondi a carico 
dell’amministrazione regionale, attribuiti all’AAS n. 2 per la realizzazione delle attività 
definite in convenzione, approvata con D.D.G. n. 815/2018, come definito con 
Deliberazione della Giunta regionale n. 2161/2018 e successivo decreto del Direttore 
centrale salute, politiche sociali e disabilità n. 1843/2018; 

5) di IMPUTARE il costo pari ad € 82.350,00, IVA 22% inclusa, che rientra nel budget di 
risorsa a disposizione di questa Struttura sul seguente conto: 

 
305.200.100.600.30.90 “Altri servizi non sanitari da privato” – Bilancio 2020; 

 
 
 
RS/ep 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E 
SERVIZI.  
 Palmerino Rescigno  
 
 
 

Ufficio proponente: Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 
LAVORI, BENI E SERVIZI. 
 
 
 
Elenco Allegati: 
1 verbale A.pdf 
2 verbale C.pdf 
3 verbale B.pdf 
  
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 



 Atto n. 713 del 20/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PALMERINO RESCIGNO
CODICE FISCALE: RSCPMR58S24G942F
DATA FIRMA: 20/12/2019 12:14:48
IMPRONTA: 6ECB6EC37F823E871B16E61460B555E1D012CB24E66CF46EC6F61F4302A66B30
          D012CB24E66CF46EC6F61F4302A66B30F6E3F0C80B54601B89D8426A6F5A019B
          F6E3F0C80B54601B89D8426A6F5A019BD4BF4CB8E7E51E27FEC24C93449F8AF4
          D4BF4CB8E7E51E27FEC24C93449F8AF4A670B263CB8E9AEEDBC731D504AA45F4


